
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 116/000003 del 29-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 116 del 29-07-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI 

IN CONGLOMERATO BITUMINOSO SU STRADE COMUNALI VARIE 

- I STRALCIO - AFFIDAMENTO OPERE E RIMODULAZIONE 

QUADRO ECONOMICO 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO CHE Il Comune di Sarnano, che ha una estesa superficie territoriale, ha in dote una 

notevole rete viaria classificata come “Comunale”, di cui la maggior parte risulta essere già asfaltata 

in conglomerato bituminoso; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale ha interesse a pianificare un corposo 

intervento di manutenzione della rete viaria Comunale da attuare in diversi stralci ed in successive 

annualità, al fine di migliorare le condizioni delle Strade Comunali, nell’intero territorio, sia urbano 

che rurale; 

DATO ATTO, inoltre, che è forte interesse dell’Amministrazione nonché degli uffici Comunali 

migliorare le condizioni di sicurezza e di comfort degli utenti della rete viaria Comunale e di attuare 

gli stessi interventi in step successivi, al fine di consentire un più meticoloso intervento ed una 

migliore gestione del cantiere; 

PRESO ATTO che le nel primo step sono state previste le opere di manutenzione ritenute più 

urgenti dall’Amministrazione, visto lo stato di fatto della pavimentazione stradale;  

PRESO ATTO inoltre che tra le reti viarie più urgenti ove intervenire, sussistono anche tronchi 

stradali che vengono utilizzati come viabilità alternativa in caso di manifestazioni estive ovvero 

durante i mercati rionali; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 116/000003 del 29-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

PRESO ATTO che a meno di lievi differenze nei differenti tronchi stradali, l’intervento 

principalmente consiste nel ripristino dello strato di conglomerato bituminoso al fine di eliminare 

eventuali avvallamenti, buche, ormaie e/o lesioni dell’ormai vetusta pavimentazione stradale; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 73 del 16/07/2020, avente per oggetto “Lavori di 

ripristino delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso - I stralcio - Approvazione 

progetto definitivo - esecutivo”, con la quale si è approvato il progetto in oggetto redatto dal 

personale dell’area tecnica del Comune di Sarnano (MC) e composto dai seguenti elaborati: 

0) Elenco elaborati  

1) Relazione Tecnico - Illustrativa  

2) Documentazione Fotografica  

3) Architettonico - Individuazione interventi 

4) Architettonico - Schede interventi per singolo tronco stradale 

5) Computo Metrico Estimativo  

6) Elenco dei Prezzi  

7) Stima Incidenza Sicurezza  

8) Quadro Economico  

9) Cronoprogramma 

10) Schema di Contratto 

DATO ATTO che con la medesima Delibera di Giunta il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. 

Sabrina Tidei, è stata nominata anche quale Responsabile Unico del Procedimento; 

DATO ATTO che il CUP relativo al progetto dei “Lavori di ripristino pavimentazioni stradali in 

conglomerato bituminoso su strade Comunali varie - i Stralcio” è il seguente: C76G20000140004; 

DATO ATTO che nella redazione del Computo Metrico Estimativo, è stato utilizzato il Prezziario 

dei Lavori Pubblici 2019 della Regione Marche; 

CONSIDERATO, per quanto sopra, che si necessita di conferire due differenti affidamenti, data la 

diversa natura delle opere e che gli importi a base d’asta sono inferiori a € 150.000,00; 

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. “a”,  è possibile procedere all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, per procedure 

indette entro il 31 Luglio 2021;  

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori; 

DATO ATTO che l’importo dei lavori della categoria edile da appaltare, ammonta a € 149.951,32 

di cui € 4.275,33 oneri per la sicurezza e quindi per un importo soggetto a ribasso d’asta per € 

145.675,99, per cui è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

“a” del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. “a”; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 116/000003 del 29-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO che, per quanto sopra, è stata attivata un’indagine di mercato ai fini dell’ottenimento di un 

offerta economica con prot. Comunale n. 9687 del 24/07/2020 da effettuarsi sullo schema del 

computo metrico estimativo, di cui alla tav. n. 5 del progetto approvato con D.G.M. n. 73 del 

16/07/2020, e pari ad € 149.951,32 oltre contributi ed IVA;  

VISTA l’offerta pervenuta con prot. Comunale n. 9824 del 28/07/2020 dalla ditta Ferrini Paolo, 

P.IVA 01222370437 con sede a Monte San Giusto (MC) in Via Fonte Audiana n. 18, con ribasso del 

4,50 % (quattro/50 per cento) sull’importo a base asta, pari ad € 145.675,99, e quindi per un importo 

pari ad € 143.395,90 oltre IVA al 22% pari ad € 31.547,10 e quindi per un importo complessivo di € 

174.943,00; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - 8375104A73; 

CONSIDERATO CHE le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore 

nella materia e sono pertanto regolari; 

CONSIDERATO inoltre che il QTE viene rimodulato anche in funzione delle somme del ribasso 

d’asta che potranno essere utilizzate per opere complementari eventualmente necessarie che nel 

corso dei lavori per dare lavori compiuti e funzionali alla completa agibilità dei luoghi e che 

pertanto risulta: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO - V GARA 

  

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 149 951,32 

ONERI SICUREZZA LAVORI DA FABBRO   
  

 €             4 275,33  
  

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   
  

 €         145 675,99  
  

RIBASSO   4,50%  €             6 555,42  
  

IMPORTO CONTRATTO 

    

 €         143 395,90  

  

  

IVA SU LAVORI     22,00%   € 31 547,10 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 

  

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   22,00% € 18 080,31 € 22 057,98 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 116/000003 del 29-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 

 

€ 2 999,03 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
      € 56 604,10 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 200 000,00 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 22/06/2020, avente per oggetto “Approvazione 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019”, con la quale si è approvato quanto in 

oggetto; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 61 del 02/07/2020, avente come oggetto 

“Approvazione schema di bilancio di previsione armonizzato 2020-2022, nota integrativa e 

documento unico di programmazione - DUP - per il triennio 2020-2022”, con la quale si è 

approvato lo schema di bilancio ai fini della prossima adozione del Consiglio Comunale; 

RITENUTO che la spesa sarà ricompresa all’interno del quadro economico del progetto e dunque 

finanziata con l’avanzo del bilancio dell’anno 2019, accertato con il rendiconto di gestione 

dell’esercizio finanziario dell’anno 2019 di cui alla succitata Deliberazione di Consiglio Comunale; 

RITENUTO di stabilire il termine di pagamento dei lavori entro 60 gg. dalla data di presentazione 

della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento; 

VISTO che 

- per quanto riguarda la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 

174.943,00 (centosettantaquattronovecentoquarantatre/00) essa sarà ricompresa nel quadro 

economico dell’investimento e risulta disponibile al competente codice di bilancio 08.01-

2.02.01.09.999 – ex/cap. 18020, corrispondente all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

del Bilancio 2019, approvato con D.C.C. n. 9 del 22/06/2020 del corrente Bilancio di 

previsione 2020/2022, ed in particolare nel Bilancio di esercizio dell’2020, attualmente in 

corso di approvazione; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 

4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 

DETERMINA 

 

- DI CONSIDERARE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 116/000003 del 29-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento dei “Lavori di 

ripristino pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso su strade Comunali varie - I 

stralcio” è l’ing. Tidei Sabrina dell’Area Tecnica del Comune di Amandola; 

- DI AFFIDARE le opere ripristino pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso su 

strade Comunali varie - I stralcio alla ditta Ferrini Paolo P.IVA 01222370437 con sede a Monte 

San Giusto (MC) in Via Fonte Audiana n. 18, con ribasso del 4,50 % (quattro/50 per cento) 

sull’importo a base asta, pari ad € 145.675,99, e quindi per un importo pari ad € 143.395,90 

oltre IVA al 22% pari ad € 31.547,10 e quindi per un importo complessivo di € 174.943,00 

(centosettantaquattronovecentoquarantatre/00)  (CIG 8375104A73); 

- DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti di legge. 

- DI APPROVARE il QTE conseguente all’espletamento della gara, autorizzando le somme 

derivanti dal ribasso d’asta per eventuali lavori complementari e funzionali ai lavori principali: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO - V GARA 

  

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 149 951,32 

ONERI SICUREZZA LAVORI DA FABBRO   
  

 €             4 275,33  
  

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   
  

 €         145 675,99  
  

RIBASSO   4,50%  €             6 555,42  
  

IMPORTO CONTRATTO 

    

 €         143 395,90  

  

  

IVA SU LAVORI     22,00%   € 31 547,10 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 

  

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   22,00% € 18 080,31 € 22 057,98 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 

 

€ 2 999,03 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
      € 56 604,10 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 200 000,00 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 116/000003 del 29-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

- DI IMPEGNARE la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 174.943,00 

(centosettantaquattronovecentoquarantatre/00) e ricompresa nel quadro economico 

dell’investimento al competente codice di bilancio 8.01-2.02.01.09.999 – ex/cap. 18020, 

corrispondente all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione del Bilancio 2019, approvato con 

D.C.C. n. 9 del 22/06/2020 del corrente Bilancio di previsione 2020/2022 in corso di 

approvazione - esercizio anno 2020; 

- DI STABILIRE che le opere dovranno iniziare entro tre giorni dalla comunicazione di 

affidamento delle opere tramite la sottoscrizione del presente affidamento; 

- DI STABILIRE il termine di pagamento dei lavori entro 60 giorni dalla data di presentazione 

della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento; 

- DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 116/000003 del 29-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06-08-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 06-08-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

